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1 Úvod

V úvodní kapitole se zaměřím na Frankův režim ve Španělsku. Vzhledem ke značné

rozsáhlosti tématu a s ohledem na požadovaný rozsah práce však nebude možné

zpracovat tuto část podrobněji, pokusím se ale vyzdvihnout rysy této etapy španělských

dějin, které jsou podstatné pro analýzu hlavního tématu práce. Nejprve se budu zabývat

událostmi, jež předcházely vzestupu generála Franca do čela španělské země, tedy

rozpoutání občanské války, role Francisca Franca v konfliktu a jeho uchopení vlády.

Dále budou v kapitole popsány hlavní pilíře, o něž se Frankova vláda opírala. Stručně

zde charakterizuji postavení církve, armády a společenské vrstvy, která měla z války

největší prospěch. V závěru kapitoly bude rozebrán úpadek Frankovy vlády a nastíněn

společenský vývoj po skončení jeho éry.

Ve třetí kapitole bude učiněn pokus o shrnutí změn, kterými prošel španělský film

během vlády generála Franca a nastíním i jeho současný vývoj. Čtvrtá kapitola obsahuje

stručný životopis rozdělený na jednotlivé podkapitoly. Úvod kapitoly bude zaměřen na

rodinné zázemí režiséra, jeho zážitky z dětství a vzpomínky na válku. V další části se

zaměřím na náboženskou výchovu a jak se odrazila v režisérově postoji k ženám. V

kapitole bude dále pojednáno o jeho zaujetí fotografií a cestě k filmu. V neposlední řadě

zde bude rozebrán i jeho vztah k dalšímu velikánovi španělské kinematografie, Luisi

Buñuelovi. Následovat bude kapitola objasňující výběr filmů pro vzájemnou komparaci.

V aplikační části práce bude učiněn pokus o analýzu vybraných děl z období

Frankova režimu a po jeho skončení. V každém období se pokusím nejdříve stručně

charakterizovat některé filmy natočené v daném období a vyzdvihnout výrazné prvky,

které prozrazují, jakým směrem se ubírala režisérova tvorba. Poté se přesunu k

samotnému rozboru vybraných filmů, jimiž jsou za Franca natočené Hon, Peppermint

frappé, Anna a vlci a Sestřenice Angelika. V části zabývající se tvorbou po skončení

Frankovy éry představím filmy Starý dům uprostřed Madridu, Maminka slaví 100.

narozeniny, Carmen, a Ptáček. Díla budou konfrontována s aspekty Frankova režimu

nastíněnými v patřičné kapitole. O komparaci jednotlivých částí filmů z obou období se

pokusím přímo uvnitř charakteristiky filmů, přičemž by práce měla vyústit ve výsledky

komparace uvedené v jejím závěru.
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2 Frankův režim a španělská společnost

2.1 Vzestup generála Franca

Španělské občanské válce předcházelo zvolení republikánské strany do čela tzv.

druhé španělské republiky 14. dubna roku 1931. Reformy, které republikánská vláda

v zemi zaváděla, však značně pobuřovaly konzervativní zastánce pravicové politiky

a v zemi se začaly množit násilné konflikty mezi příznivci těchto dvou stran.1 Jelikož se

republikáni snažili o striktní oddělení politické moci ve státě od vlivu církve, měli

konzervativci jako zastánci tradičních španělských hodnot, jejichž součástí katolická

církev nepochybně byla, pocit, že se jim hroutí půda pod nohama a stará podoba

Španělska se neodvratně rozpadá.2 Vzájemný odpor politických stran nabýval na síle, až

vše vyvrcholilo vraždou José Calva Sotela, předního člena pravice.3 Tento čin byl

poslední kapkou před povstáním proti republice, které propuklo ve dnech

17. a 18. července 19364, jímž započala španělská občanská válka, která skončila

1. dubna 1939, ale de facto trvala až do konce vlády diktátora Francisca Franca, jenž

stál v čele vzbouřenců a nesl významný podíl na rozpoutání válečného konfliktu, který

mu přinesl nebývalý úspěch a nejvyšší postavení v zemi.5

Podle slov historika Jiřího Chalupy: „A tak z války fakticky vyšel jediný, zcela

jednoznačný vítěz, Franco. Ten v příštích téměř čtyřiceti letech rozhodoval o skutečné

tváři režimu, v podstatě bez jakýchkoliv omezení.[...]“6

Franco získal velkou část moci už na začátku války, kdy zastával funkci

ministerského předsedy státu a velitele leteckých a námořních sil. Později, v důsledku

úmrtí uvězněného předáka fašistické strany Falangy, José Antonia Prima de Rivery,

stanul v čele této vojenské organizace a později přijal titul caudillo – vůdce7, což bylo

předzvěstí nekompromisní vlády caudilla Franca, který měl ve Španělsku až do své

smrti udržovat atmosféru strachu a násilí.

1 CHALUPA, Jiří. Jak umírá diktatura. s. 13.
2 UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. s. 1157.
3 CHALUPA, Jiří. Jak umírá diktatura. s. 13.
4 UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. s. 1160.
5 CHALUPA, Jiří. Španělsko. s. 155.
6 CHALUPA, Jiří. Zápisky o válce občanské: studie o vybraných aspektech Španělské občanské války
1936-1939. s. 103.
7 UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. s. 1178 - 1179.
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2.2 Frankův režim a jeho hlavní pilíře

Po nástupu do čela země musel Franco přizpůsobit své vystupování situaci v Evropě

a navenek nevystupoval jako diktátor, nýbrž jako autorita, která zdánlivě usměrňovala

protichůdné živly, jenž se mezi sebou v zemi svářily. Jednou stál na straně armády,

jednou na straně církve, jindy stranil příznivcům krále Juana Carlose.8 Jak Jiří Chalupa

říká: „[...]Jisté je jedno, Franco se rád tvářil, že stojí mimo hru (či nad ní)[...].“9

Ve skutečnosti ale byla španělská společnost paralyzována a zcela podřízena moci

caudilla, jenž okamžitě po uchopení vlády započal politiku represe. Útisk lidských práv

šel ruku v ruce s rekontrukcí státu a znovuobnovením tradičních hodnot, především pak

obnovením moci církve, která dostala do rukou moc nad školstvím a výchovou

mládeže.10 Významné postavení katolické církve v zemi bylo výhodné, protože měla za

úkol formovat společnost a stát navenek budil dojem, že se nejedná o fašistický režim.11

Spolu s Frankovou osobou však vyšla z války vítězně i vyšší vrstva společnosti, složená

ze španělské šlechty, průmyslníků, bankéřů a obchodníků, která na válečném konfliktu

zbohatla a situace v zemi pro ni byla více než příznivá, proto se snažila ji za každou

cenu udržet, podporovala frankistickou vládu a přispěla k prohloubení ekonomických

rozdílů mezi vrstvami španělského obyvatelstva .12

Chalupa právě ji považuje za pevný základ režimu: „Samotná podstata režimu byla

až brutálně jednoduchá. Byla jí garance finančních, hospodářských i společenských

zájmů staronových elit, které si po válce Španělsko mezi sebe rozdělily jako kořist.“13

V neposlední řadě držela společnost v šachu také armáda, té jediné Franco důvěřoval

a stavěl ji nade vše ostatní.14 Měla mnoho podob (civilní garda nebo tajná policie), ale

jeden jediný úkol – udržet v zemi pořádek za každou cenu. Mezi její metody, jež

používala, aby společnost zastrašila a odradila ji od pokusů vyvinout sebemenší odpor,

patřilo mučení, perzekuce odpůrců režimu i popravy nežádoucích osob.15

8 CHALUPA, Jiří. Španělsko. s. 155.
9 CHALUPA, Jiří. Zápisky o válce občanské: studie o vybraných aspektech Španělské občanské války
1936-1939. s. 105.
10 UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. s. 1181.
11 Tamtéž s. 1201.
12 CHALUPA, Jiří. Jak umírá diktatura. s. 14 - 15.
13 CHALUPA, Jiří. Zápisky o válce občanské: studie o vybraných aspektech Španělské občanské války
1936-1939. s. 107.
14 CHALUPA, Jiří. Jak umírá diktatura. s. 37.
15 Tamtéž s. 51.
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2.3 Pád Frankovy diktatury a další vývoj

Na sklonku 60. let narůstaly nepokoje v zemi. Bylo požadováno zrušení izolace

Španělska od zbytku světa.16 V těchto letech už také začínala být válka pro mnoho lidí

mladší generace jen součástí dějepisných knih. I přes jeho silnou uzavřenost začala do

Španělska pronikat kultura a životní styl z Evropy a moderní společnost se pomalu


[…]

237 HROZKOVÁ, Eva. Carlos Saura. s. 132
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11.1.7 CARMEN, 1983

Název v originále: Carmen, Španělsko

Podle novely Carmen od Prospera Mériméeho a stejnojmenné opery Gerogese Bizeta

Délka: 102 minut

Režie: Carlos Saura

Scénář: Carlos Saura, Antonio Gades

Kamera: Teo Escamilla

Hudba: Paco de Lucía, Georges Bizet

V hlavních rolích: Antonio Gades (Antonio), Laura del Sol (Carmen), Cristina Hoyos
(Cristina), Paco de Lucía (Paco), Marisol (Marisol).238

11.1.8 PTÁČEK, 1997

Název v originále: Pajarico, Španělsko

Na motivy novely Osamělý ptáček od Carlose Saury

Délka: 100 minut

Režie: Carlos Saura

Scénář: Carlos Saura

Hudba: Alejandro Massó

V hlavních rolích: Alejandro Martínez (Manuel), Dafne Fernández (Fuensanta),
Francisco Rabal (dědeček), Manuel Bandera (strýc Juan), Eusebio Lázaro (strýc
Fernando), Juan Luis Galiardo (strýc Emílio), Eulàlia Ramon (teta Margarita).239

238 PŘÁDNÁ, Stanislava. Carmen. In: Seminář archivního filmu 2007: Španělský film: XI. seminář
archivního filmu. Uherské Hradiště : Asociace českých filmových klubů, 2007, s. 17.

239 Pajarico. In: Internet Movie Database [online]. [cit. 2014-04-14]. Dostupné z:
http://www.imdb.com/title/tt0130174/combined
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11.2 Obrazová příloha

11.2.1 Hon - José prosí Paca o peníze 11.2.2 Hon - José střílí na Paca

11.2.3 Hon - Luis a tíživé vedro 11.2.4 Hon - Paco, José a Enrique

11.2.5 Peppermint frappé - Elena 11.2.6 Peppermint frappé - Ana
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11.2.7 Peppermint frappé - smrt ideálu 11.2.8 Peppermint frappé - proměna Any

11.2.9 Anna a vlci - José obléká uniformu 11.2.10 Anna a vlci - Fernando v jeskyni

11.2.11 Anna a vlci - zubožená panenka Dolly 11.2.12 Anna a vlci - zubožená Anna
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11.2.13 Sestřenice Angelika - česání vlasů 11.2.14 Sestřenice Angelika - škola

11.2.15 Sestřenice Angelika - jeptiška ze snu 11.2.16 Sestřenice Angelika - Luis

11.2.17 Starý dům uprostřed Madridu 11.2.18 Starý dům uprostřed Madridu

Ana a její matka - česání vlasů Ana při hře na matku
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11.2.19 Starý dům uprostřed Madridu 11.2.20 Starý dům uprostřed Madridu

Anina matka ve smrtelných křečích Ana chce babičce ulevit pomocí "jedu"

11.2.21 Maminka slaví 100. narozeniny 11.2.22 Maminka slaví 100. narozeniny

Maminka ve svém křesle Anna zachraňuje svůj vztah s Antoniem

11.2.23 Maminka slaví 100. narozeniny - Fernandova marná snaha vzlétnout
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11.2.24 Carmen - herečka Carmen 11.2.25 Carmen - postava Carmen

11.2.26 Carmen - Carmen zabíjí sokyni 11.2.27 Carmen - Habanera

11.2.28 Carmen - Antonio a Carmen - zrcadlení příběhu a reality
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 11.2.29 Ptáček - Manu s Fuensantou a strýčkem Juanem

11.2.30 Ptáček - strýček Fernando povznášen 11.2.31 Ptáček - slídivé oko tety

hudbou ke stropu sklepa Margarity

11.2.32 Ptáček - Fuensantina vize 11.2.33 Ptáček - dědeček na pláži
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11.2.34 Režisér Carlos Saura

74

MORGENTHALOVÁ, Soňa. Dvoje hodinky Carlose Saury. In: Letní filmová škola 2012: Filmové listy 02: 38. letní filmová škola. Uherské Hradiště : Asociace českých filmových klubů, 2012, s. 4
1 Úvod
2 Frankův režim a španělská společnost
2.1 Vzestup generála Franca
2.2 Frankův režim a jeho hlavní pilíře
2.3 Pád Frankovy diktatury a další vývoj

3 Vývoj španělského filmu v období frankismu a po jeho skončení
4 Carlos Saura
4.1 Náboženská výchova a ideál ženy

4.2 Fascinace fotografií
4.4 Přátelství s Luisem Buñuelem

5 Odůvodnění výběru filmů pro jejich vzájemnou komparaci

6 Režisérova tvorba v období Frankova režimu
6.1 Hon
6.2 Peppermint frappé
6.3 Anna a vlci
6.4 Sestřenice Angelika

7 Režisérova tvorba po skončení Frankova režimu
7.1 Starý dům uprostřed Madridu
7.2 Maminka slaví 100. narozeniny
7.3 Carmen
7.4 Ptáček

8 Závěr
9 Přehled použitých zdrojů
MORGENTHALOVÁ, Soňa. Dvoje hodinky Carlose Saury. In: Letní filmová škola 2012: Filmové listy 02: 38. letní filmová škola. Uherské Hradiště : Asociace českých filmových klubů, 2012.
PŘÁDNÁ, Stanislava. Carmen. In: Seminář archivního filmu 2007: Španělský film: XI. seminář archivního filmu. Uherské Hradiště : Asociace českých filmových klubů, 2007.
PŘÁDNÁ, Stanislava. Goya v Bordeaux. In: Seminář archivního filmu 2007: Španělský film: XI. seminář archivního filmu. Uherské Hradiště : Asociace českých filmových klubů, 2007.
ZAORAL, Zdenek. Nový film Carlose Saury. Film a doba. 1978, č. 12.

10 Summary
