FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan (KBS)

Práci předložil(a): Adéla Kupková

Název práce: Osobnost světového hraného filmu: Carlos Saura – odraz proměn španělské společnosti ve vybraných režisérových dílech za éry generála Franca a po jejím skončení

- 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)**: Cíl práce autorka netradičně uvádí až v závěru, nicméně je jím zachycení reflexe proměn španělské společnosti v Saurových filmech mezi érou Francovy vlády a obdobím po jejím skončení. Cíl práce byl naplněn
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)**: Zvolené téma bylo poměrně náročné na zpracování, neboť vyžadovalo jednak nastudování moderních dějin Španělska a jednak schopnost analyzovat Saurovu filmovou tvorbu optikou sociálně-politické situace země v obdobích během a po Francově totalitní vládě. Autorka projevila schopnost nazírat Saurovy filmy v souvislostech a zmapovat stěžejní témata režisérových snímků na pozadí dobových událostí. Práce je vhodně rozložena na představení politické situace v zemi, režisérova života a tvorby a vlastní analýzu vybraných filmů. Výsledky komparace analyzovaných snímků však mohly být uvedeny ve zvláštní kapitole. Přílohy v podobě fotografií jsou vhodným doplňkem práce.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)**: Jazykový projev autorky je na odpovídající úrovni, text je čtivý, na některých místech mohla však autorka lépe propracovat stylistiku: např. na s. 4 „...moc nad zemí však již neřídí jediná všeovládající osoba...“. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, u zdrojů v poznámce pod čarou by bylo vhodné uvádět rok vydání. Práce je vhodně členěna do kapitol, fotografie v přílohách jsou dostatečné kvality.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.)**: Práce působí propracovaným dojmem, autorka se tématu zhostila s evidentním zájmem o problematiku Saurovy filmové tvorby v kontextu zkoumaného historického období španělských dějin. Jako vhodné se jeví autorčino vytyčení konkrétních témat sledovaných v Saurových snímcích, jako je otázka postavení ženy, motiv napětí a násilí, či traumatické dětství. Výsledky komparace zvolených otázek ve vymezených obdobích Saurovy tvorby by jasněji vyplynuly na povrch v samostatné kapitole na konci práce. Autorka mohla rovněž kritičtěji komentovat některé zdroje (komparativní psychologie národů de Madriagy str. 5). Práce poskytuje poměrně detailní pohled do Saurovy filmové tvorby, na níž autorka projevila schopnost komentovat vývoj zpracovávaných témat v dobovém politicko-sociálním kontextu.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)**:

Vysvětlete, zda úspěšné fungování demokratického politického systému může záviset na tzv. národní povaze.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
velmi dobře

Datum: 14.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan